
NÚM. 242. Jueves 20 de Abril de 1882. 1

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, ESCEPTO LOS SIGUIENTES Á FESTIVOS.

PARTE 'OFICIAL.

Gaceta det 18 de Abril de 1882.

PB8SID8KU DEL C0?ÍSEJ0 DE ABiSTROS.

SS. MM. el Rey D. Alfonso 
y la Reina Doña María Cristina 
(q. D. g.), continúan en esta 
Corte sin novedad en su impor­
tante salud.

De igual beneficio disfru- 
tan S. A. R. la Serenísima 
Señora Princesa de Asturias, y 
SS. AA. RR.- las Infantas 
Doña María Isabel, Doña Ma­
ría de la Paz y Doña María 
Eulalia.

GOBiEKNO CIVIL BE L/V PROVINCIA

CIRCULAR. "

Presupuesitos.

En la Gaceta de 17 del actual se 
publica por el Ministerio de la Go- 
bernacion con fecha 16 del mismo 
la Real órden siguiente:

«La necesidad de armonizar los 
intereses y obligaciones de los pue­
blos con los derechos del Estado ha 
llamado la atención del Gobierno de 
S. M., solícito siempre en procurar 
que todas las entidades administra­
tivas, relacionadas entre sí, cum­
plan en las diversas esferas sus re­
cíprocas obligaciones, no se pertur­
ben unas á otras ni produzcan entre 
sí conflictos capaces de trastornar 
lodo buen régimen de administra­
ción. Apremiados muchos Ayunta­
mientos hasta llegar á la interven­
ción de sus ingresos ordinarios para 
el cobro por la Hacienda de crédi­
tos á favor de la misma, producidos 
por escasez de recursos de aquellas 
corporaciones ó por fallas más ó 
ménos imputables á la Administra­

ción municipal, han recurrido á este 
Ministerio y al de Hacienda solici­
tando la atenuación del rigor con 
que los Delegados de las provincias 
han retenido los recargos sobre las 
contribuciones que constituyen el 

, principal ingreso de los presupues­
tos municipales, dejando así des­
atendidas las más urgentes necesi­
dades de los Municipios.

A estas solicitudes responde la 
Real órden circular expedida por el 
Ministerio de Hacienda de 12 del 
corriente, publicada en.la Gaceta 
del 13, en la que se establecen más 
suaves procedimientos para hacer 
efectivos los créditos atrasados á 

, cargo de los Municipios, sin que por 
' eso queden éstos dispensados de 
; satisfacer los del ejercicio actual con 

ioda, puntualidad y con sujeción á 
, los medios coercitivos que autorizan 

la ley y las instrucciones, y sin que 
' respecto á los de años anteriores se 

entienda que la mayor lenidad en 
el cobro significa remisión ó aban­
dono. Y como las disposiciones de 
la citada circular requieren, como 
en su núm. 3.° lo indita, el concur­
so de este Ministerio, S. M. el Rey 

1 (q. D. g.) se ha servido ordenar:
1 .° Que escile V. S. el celo de 

los Ayunlamienlos de esa provincia 
para que realicen con toda puntua­
lidad en las épocas de sus respecti­
vos vencimientos los derechos del 
Estado á cargo de los misinos’ por 
valores de! presupuesto corriente.

2 .® Que por lo que hace ti los 
débitos de los Ayunlamienlos por 
valores de los presupuestos genera­
les del Estado, no comprendidos 
como obligación en los presupuestos 
municipales, .se observen para su 
realización las reglas siguientes: •

A. Si los descubiertos provi­
niesen de cantidades no satisfechas 
por primeros contribuyentes y que 
puedan legalmente exigirse, proce­
derán con la mayor actividad los 
Ayuntamientos á hacerlas efectivas, 

ingresando sin demora el importe 1 
correspondiente á la Hacienda pú­
blica en la .Tesorería de la pro­
vincia. i

B. Si los ■descubiertos proce­
diesen de segundos’ contribuyentes 
por distracción ó malversación de 
fondos, por haberles dado aplicación 
indebida á otras atenciones legíti­
mas, por negligencia en su recau­
dación ó por otra causa cualquiera, 
formarán inmediatamente los expe­
dientes oportunos contra los respon­
sables, apurando todos los medios le- 
gales hasta recaudar las cantidades 
debidas y hacer las entregas opor­
tunas á la Hacienda pública.

C. Si á pesar de lo establecido 
en las dos reglas anteriores resulta­
sen en insolvencia algunas sumas de 
que los Municipios sean responsar 
bles, los Ayuntamientos y Juntas 
municipales incluirán desde el pró­
ximo ejercicio en su presupuesto de 
ingresos, además de la parte de los 
recargos ordinarios y extraordinarios 
que necesiten para sus atenciones 
corrienles, el resto hasta el máximo 
que en ambos conceptos permite la 
ley, deslinándolo á cubrir, hasta 
donde alcance, los créditos atrasa­
dos á favor de la Hacienda pública 
é incluyendo al propio tiempo otra 
partida igual del débito como obli ­
gación en el presupuesto de gastos, 1 
haciendo lo mismo en los presu- ! 
puestos siguientes hasta la extinción 1 
de aquel. 1

D. Si los Ayuntamientos deudo- j 
res necesitasen para sus atenciones ; 
ordinarias el máximo de los recar- 1 
gos legales, acordarán y propondrán ; 
en su caso otros arbitrios, consig- | 
nando su im{)orte en el presupuestó ¡ 
de ingresos y una partida equiva­
lente del débito como obligación en i 
el de gastos, operación que se re- ; 
petirá en años sucesivos hasta que ■ 
aquel quede extinguido. !

E. CuidaráW S. de pedir á la 
Delegación de Hacienda de esa pro­

vincia relación certificada de los 
Ayuntamientos deudores, con ex- 
presion de la cuantía, procedencia y 
antigüedad del débito de cada uno 
y con vista de este documento se 
abstendrá de aprobar ni autorizar 
los presupuestos municipales res­
pectivos del ejercicio inmediato y 
sucesivos si en ellos no constan 
cumplimentadas cualquiera de las 
dos reglas anteriores.

Y 3.° En todo lo demás que sea 
necesario y conveniente para la más 
exacta observancia de esta circular 
y de la ánles citada del Ministerio 
de Hacienda de 12 del corriente 
empleará V. S. lodos los medios 
propios de su Autoridad y prestará 
su eficaz ayuda al Delegado de Ha­
cienda en cuanto éste le reclamare 
para el cumplimiento de este ser­
vicio.»

Lo que he dispuesto publicar en 
el Boletín oficial para que llegue á 
conocimiento de los Ayunlamienlos 
y sea cumplida con la debida exac­
titud, esperando que dichas Corpo­
raciones y Juntas municipales, reco­
nociendo la importancia del servicio 
y beneficios que les reporta, se 
apresurarán á cumplirlo evitando 
así que se tomen las medidas coer­
citivas que en otro caso está dis­
puesto á poner en práctica este 
Gobierno.

Los Ayuntamientos que habiendo 
remitido los presupuestos, tengan 
deudas de años anteriores con la 
Hacienda pública, reclamaran de 
este Centro los remiiidos para el 
año próximo, que les serán devuel­
tos para incluir en los mismos las 
partidas necesarias para su solven­
cia, llamándoles además la atención 
de que las certificaciones que se 
expidan de la aprobación de dichos 
presupuestos por las Juntas muni­
cipales se han de eslender en papel 
del sello de peseta.

Valladolid 19 de Abril de 1882. 
-- El Gobernador, Andrés Gazquez 

y Doral.
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Nom. Í533.

GOBIERNO CIVIL DE LA PROVINCIA.

SECCIONIDE FOMENTO.

Hontes.

El dia 8 del próximo mesde Mayo 
y hora de las doce de su mañana, 
tendrá lugar ante el Sr. Alcalde de 
Iscar, con asistencia del capataz de 
la comarca ó guarda local, la subas­
ta de ciento setenta y cincojpimpo~ 
llos secos, en el monte, «Villanueva» 
de la comunidad de dicha villa, 
bajo el tipo de veintidós pesetas, y 
demás condiciones del pliego facul­
tativo que se hallará, dejmanifiesto 
en la Secretaría del Ayuntamiento 
de la indicada villa.

Valladolid 17 de Abril de 1882. 
— El Gobernador, Andrés Gazquez 
y Doral.

NuM. 2330.

ADMINISTRACION
DE

PROPIEDADES É IMPUESTOS
DI LA

PROVINCIA DE VALLADOLID.

CéDULAS PERSONALES.

En cumplimiento de lo precep­
tuado en el artículo 6.’ de la Ley 
de 31 de Diciembre último sobre el 
Impuesto de cédulas personales y en 
los 25 al 29 la Instrucción deigual fe­
cha dictada para su ejecución, publica- 
cadasen el Boletin oficialúe esta pro­
vincia números 237 y siguientes, he 
acordado pievenir á los Señores Al­
caldes de los pueblos -de la misma 
procedan á la formación del padrón 
especial a que se refiere el artículo 
25 (modelo número 2) bajo la base 
de las hojas declaratorias ajustadas 
al modelo número l.“

Los padrones, la lista cobratoria 
á que se refiere el artículo 29 de la 
Instrucción y los resúmenes de las 
cédulas que sean necesarias, se re­
mitirán á esta Administración, an­
tes de 10 de Mayo próximo, acom­
pañados de certificación del acuer­
do que adopte el Ayuntamiento so­
bre el tipo de gravámen que haya 
de imponerse por recargo municipal 
dentro del límite de 50 por 1OO 
que autoriza el artículo 5.o de la 
Ley.

Determinadas con perfecta clari­
dad en el capítulo 2.° de la Instruc­
ción, la forma en que ha de hacer­
se este servicio, y en el 4.° las pe-

MCD 2022-L5



nalídades en que incurren los Alcal­
des y funcionarios públicos por las 
faltas ú omisiones que contengan, 
abriga esta Adminislacion la con­
fianza de que se verificarán con la 
regularidad debida y que obrarán 
en su poder, dentro del plazo seña­
lado, los documentos que han de 
servir de base para la exacción del 
Impuesto.

Réslaine adverlirles que tengan 
muy presente las tarifas números 
1 y 2 sobre clasificación de cuotas, 
y que no consiente la ley más exen­
ciones que la qne dispone el artí­
culo 9.° de la Instrucción, debiendo 
por lo tanto figurar en los padrones 
todos los habitantes del distrito mu­
nicipal que siendo mayores de 14 
años no están comprendidos en di­
chas esenciones.

Valladolid IT de Abril de 1882.
— El Administrador de Propiedades 
é Impuestos, licinio Puidullés.

NuM. 2347.

DELEGAGIOK BE. BACIENDA

EN LA

PROVINCIA DE VALLADOLID.

En la Gacela de Madrid número 
106, correspondiente al 16 del ac­
tual: publica la Dirección general 
de Rentas Estancadas el anuncio 
y pliego de condiciones para la 
subasta de la cinta de algodón que 
necesiten las Fábricas de tabacos 
delà Península calculado en 60.000 
piezas de 100 metros de tizo cada 
una para el precintado de los cajo­
nes de pino en que envasen las 
manufacturas que se produzcan 
desde 1.“ de Julio del corriente 
año á 30 de Junio de 1885, cuyo 
acto tendrá .lugar en la referida 
Dirección el 22 de Mayo próximo 
venidero de una y media á dos de 
la tarde.

Lo que en cumplimiento de lo 
ordenado se publicaen este Boletín 
odcial para conocimiento de las 
personas que quieran interesarse 
en la subasta.

Valladolid I8de Abril de 1882.— 
El Delegado de*Hacienda, A. G. de 
la Peña.

NüM. 2348.

Dwm M turn
KN LA

PROVINCIA DE VALLADOLID.

La recaudación del impuesto equivalente á los de Sal por el tercer 
trimestre del corriente año económico correspondiente á los pueblos que 
se expresan á continuación, tendrá lugar en el presente mes por los Re- 
candores de] Banco de España en la forma siguiente:

PUEBLOS Y RECAUDADORES. DIAS Y HORAS DE LA COBRANZA.

D. Rímon Flores.

Nava del Rey................... .....

D. Paulino Asenjo

Torrecilla de la Orden. . .

D. Domingo Blanco.

Pollos.

Lo que se publica en el Boletín oficial de esta provincia para cono­
cimiento de los .Señores contribuyentes.

Valladolid 19 de Abril de 1882 —El Delegado de Hacienda, A. G. de 
la Peña.

Num. 2330.

ADMINISTRACION
DE

PROPIEDADES É IMPUESTOS
DE li.V

PROVINCIA DE VALLADOLID.
— «^»—.

Impuesto equivalente á 
los «le Sal.

Con arreglo á lo dispuesto en el 
artículo 8.^’ del Reglamento para 
la Administración y cobranza del 
impuesto equivalente á los de sal, 
de 31 de Diciembre último, publi­
cado en el Bolelin oficial de la 
provincia núm. 176, correspon­
diente al dia 28 de Enero de este 
año, todos los Ayuntamientos de 
la misma, escepcion hecha del de 
la Capital, formarán los padrones 
de los individuos que deban con­
tribuir por este impuesto con arre­
glo á la Ley en el próximo año 
económico, .

Estos padrones serán tres, según 
dispone el artículo 9." de dicho 
Reglamento Uno. de los contri­
buyentes por inmuebles, cultivo 
y ganadería. Otro, de los que lo 
sean por contribución Industrial y 
de Comercio, y el tercero, de los 
que paguen cualquier alquiler de

24, 25. 26y 27 de 9 á 3 delà tarde.

22, 23, y 24 idem.

22 y 23 idem.

g ¿3 0 1—rwnimi ____

los incluidos en la tarifa à que se 
refiere el artículo 3.° de la Ley, 
publicada tambien en dicho peri­
ódico oficial.

En el primero se harán constar 
los nombres de los contribuyentes,, 
el producto líquido imponible de 
sus bienes, el tipo que corresponde 
aplicarles del gravámen y la cuota’ 
que deban satisfacer por este im- 

, pu esto.
En el segundo padrón, ó sea en 

el de contribución industrial se 
harán constar los nombres de los 
contribuyentes, la profusion ó in­
dustria que ejerzan, la cuota que 
satisfagan por este concepto, el 
tipo del gravamen y la cantidad 
que deban pagar por este impuesto.

Y en el padrón de inquilinato 
se hará constar los nombres de 
los inquilisos, las señas de sus 
domicilios, el alquiler que cada 
uno pague y la cuota fija que les 
corresponda de las comprendidas 
en la antes aludida tarifa. El que 
habite casa propia regulará el 
alquiler, siendo de advertir que 
esta. Administración comprobará 
la exactitud de la regulación.

En todos los padrones se con­
signarán los nombres de los con­
tribuyentes por órden alfabético 
de apellidos, paba facilitar la com­
probación y demás operaciones 
subsiguientes.

Es preciso tener 'muy presento '

3 
para la formación tales padrones 
lo que tan expresa y claramente 
dispone el Reglamento en sus ca­
pítulos l.% 2.«^ y 3.0 respecto á las 
personas sujetas al pago de este 
impuesto, tipos de imposición y 
personas esceptuadas, á fin de 
evitar reclamaciones de los contri­
buyentes y para que puedan ser 
aprobados sin censuras siempre 
lamentables.

Los Ayuntamientos dispondrán 
necesariamente se exponga al pú­
blico, durante diez días en los si­
tios de costumbre de cada localidad 
copia autorizada de cada padrón, 
anunciándolo préviamente según 
los usos de los municipios.

En el expresado plazo que indis- 
pensablemente estarán expuestos 
al público los repetidos padrones, 
los contribuyentes en ellos com­
prendidos podrán presentar en 
los Ayuntamientos las reclama­
ciones que crean oportunas, las 
cuales han de ser examinadas in­
mediatamente é informadas por 
estos. El dia 5 de Mayo próximo, 
los Ayuntamientos remitirán á está 
Administración, juntamente con 
los padrones una lista cobratoria 
arreglada tambien por órden alfa­
bético de apellidos, y las reclama­
ciones antes indicadas.

Debe por fin, esta Administración 
advertivir que los Ayuntamientos 
que no cumpliesen extrictamente 
los ^servicios que quedan indicados, 
incurren en la multa que determina 
el artículo 28 del citado Reglamen 
to; pero es de esperar del celo de 
todos no habrá lugar á su imposi­
ción.

Valladolid 17 de Abril de 1882. 
—El Administrador de Propiedades 
é Impuestos, Jacinto Puidullés.

NuM. 2325.

Don Nicolás Gonzdl^^ Awo^o, 
Juez municipal de Villán de 
Tordesillas,

Hago saber: Que se halla vacante 
la f)laza de Secretario municipal de 
esie Juzgado, la cual se ha de pro­
veer conforme á lo dispuesto en la 
ley y reglaraenlo de 10 de Abril 

' de 1871 dentro del término de 
quince dias contados desde la pu­
blicación del pre.senle en el Boletín 
oficial de la provincia, su’ dotación 
consiste solo de los derechos fijados 
en el arancel vigente.

Los que deseen aspirar á ella 
presentarán sus solicitudes acompa­
ñadas de los documentos á que se 
refiere el artículo 13 de dicho Re­
glamento en la Secretaría de este 
Juzgado ,en el plazo marcado.

Villán de Tordesillas 15 de Abril 
de 1882. — El Juez municipal, Nico­
lás Gonzalez.

MCD 2022-L5



NüM. 2292.

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID.

LISTA de las Escuelas públicas de instrucción primaria que se hallan 
vacantes en este Distrito Universitario p según lo dispuesto en la 
Real orden de 10 de Agosto de 1858 deben proveerse por traslación 
conforme d la Regla 20 de la misma, modificada por Real órden de
4. de Mago de iS7^.

ESCUELAS.

DOTACION ANUAL.

Pesetas.
Fondos 

de que se paga

PROVINCIA DE BÚRGOS.

2)6 niños.

Las elementales completas de] \
Qaintana del Pidio................. 625, casa y retribuciones..
Trespaderne.. J
Ontoria del Pinar...................  562‘50 id. id. . . . J

Las id. incompletas de Bañue- ^Municipales.
los de Bureba. ..... 437*50 id, id.........................1
Bentretea................................. 1
Villagonzalo-arenas. . . .¡250 id. id............................. i
Ruyales del Páramo. . . .; /

PROVINCIA DE SANTANDER.

Reniños.

La elemental completa de Me- l
dianedo....................................  625. casa y retribuciones..¡ Id.

La incompleta de Labarces. . 500 id. id.............................. )

PROVINCIA DE VALLADOLID.

Re niños.

La elemental completa de la| 1
Zarza. ................................ .1019, casa y retribuciones..! Id.

PROVINCIA DE VIZCAYA.

Re niñas.

Las elementales completas de J
Ceuarruza...........................  550, casa y retribuciones..] Id.
Arrigorriaga............................416 id. id.. . . . .

Mixta.

Las incompletas de Aranzazu, .j^g ^asa y retribuciones, .i Id.

Lo que se anuncia en los Boletines oficiales de las provincias deestc 
Distrito Universitario, á fin de que los Maestros y Maestras que sirvan 
en propiedad escuelas de igual clase y de la misma ó superior dotación 
y deseen solicitar su traslación por concurso á alguna de las expresadas 
anteriormente, presenten las solicitudes documentada.s en la Secretaría 
de la Junta do Instrucción pública respectiva, en el preciso término de 
treinta dias, á contar desde la publicación de este anuncio en el Boletin 
social de la provincia á que corresponda la vacante.

Valladolid 11 de Abril de 1882.—El Rector, Manuel Lopez Gómez.

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID.

LISTA de las Escuelas públicas de instrucción primaría que se hallan 
vacantes en este Distrito Universitario g que según lo dispuesto en 
la Real orden de 4 de Marzo de 1882 deben proveerse entre los 
opositores que habiendo ocupado en las propuestas un lugar prefe­
rente, no obtuvieron nombramiento.

PROVINCIA DE BÚRGOS.
Re niños.

La elemental completa de PeJ 1
ñaranda de Duero...................1825, casa y retribuciones. .¡Municipales.

ESCUELAS.

DOTACION ANUAL.

Pesetas.
Fondos 

de que se paga

Arteaga. .

ESCUELAS.

DOTACION ANUAL.

Pesetas.
Fondos 

de que se paga

La elemental compléta de Re-

Di niñas.

tuerto....................................... 547*50 casa y retribuciones.¡ M unicipah'.s.

PROVINCIA

La elemental completa de Cam­
paspero. ......................  .

DE VALLADOLID.

De niñas.

550, casa y retribuciones.. Id. .

POVINCIA DE VIZCAYA.

Reniñot.

La elemental completa de Gai-j 
dames.. ..... ...................... 550, casa y retribuciones.. Id.

Lo que sa anuncia en los Roletines oficiales de las provincias de este 
distrito Universitario á fin de que los Maestros y Maestras que hubieren 
hecho oposición desde el 29 de Julio de 1874 y obtenido en ia propuesta 
un número comprendido en el de las escuelas vacantes que se proveye­
ron; presenten las solicitudes documentadas en la Secretaría de la Junta 
de Instrucción pública respectiva en el plazo de un mes á contar desde 
la publicación de este anuncio en el Boletin oficial de cada provincia.

Valladolid 11 de Abril de 1882.—El Rector, Manuel Lopez Gómez.

------ w^i a 0800 8 «asi»' —

NoM. 2319.

Juzgado municipal de 
Robladillo.

Se halla vacante la Secretaría de 
este Juzgado municipal, la cual se ha 
de pro.veer conforme á lo dispuesto 
en la Ley y Reglamento de 10 de 
Abril de 1871 dentro del término 
de quince dias contados desde la 
publicación del presente en el Bo­
letin oficial de la provincia, sn dota­
ción solo consiste en los derechos 
fijados en el arancel vigente.

Los que á ella quieran optar pre­
sentarán sus solicitudes acompaña­
das de los documentos que cita el 
artículo 13 de dicho Reglamento en 
este Juzgado en el plazo marcada, 
pasado el cual no^se admitirá nin­
guna.

Robladillo 11 de Abril de 1882. 
—El Juez municipal, Eduardo Gi­
ralda.

Valladolid 14 de Abril 1882.— 
El Comandante Jefe del detall, Joa­
quín de Souza.

Regimiento Cazadores de Talave­
ra 15 de Caballería,

El dia 29 del corriente y hora de 
las diez de la mañana, se venderán 
en pública subasta dos caballos de 
desecho en el cuartel de la Merced 
que ocupa el expresado cuerpo.

Valladolid 19 Abril de 1882.'— 
El Comandante Jefe del Detall, Joa­
quín de Souza.

AHDKCIOrnmiAKES.

Regimiento Cazadores de Talave­
ra 15 de Caballería.

Habiendo terminado la contrata 
que para la venta del fiemo de los 
caballos de este Regimiento se te­
nia estipulada, se anuncia al públi­
co para conocimiento de los que 
deseen hacer proposiciones para su 
adquisición que deberán tener lugar 
en la oficina del detall dél mismo, 
instalada en el cuartel de la Merced, 
hasta el dia 30. del corriente de 
nueve á doce de la mañana.

En la imprenta del Bole­
tin oficio!, calle de ia Obra 
número 8, se hallan ya im­
presos y lapizados, en papel 
de hilo, los padrones que 
tienen que formar los Ayun­
tamientos de los individuos 
que están sujetos á los im- 

i puestos équivalentesá ¡os de 
sal, por Territorial,, subsi­
dio, alquileres de fincas y 
su lista cobratoria con arre­
glo al modelo oficial.

Tambien se hallan de 
venta los padrones para 
Cédulas personales.

Valladolid:
Imprenta de L. Garrido.

Obra 8.
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